educacional para a Educação Básica, nos termos do art. 64 da 
LDB, ou em ambientes de aprendizagens e de coordenação e as-
sessoramento pedagógico, pode-se dar em: cursos de graduação 
em Pedagogia com aprofundamento de estudos nas áreas  e que 
possui uma carga horária mínima de 3.600 (três mil e seiscentas) 
horas; e cursos de especialização lato sensu ou cursos de mes-
trado ou doutorado. Ou seja, nas palavras de Freitas e Molina 
(2020): 

De acordo com a nova resolução, caso o acadêmico 
almeje atuar na administração, planejamento, inspe-
ção, supervisão e na orientação educacional deverá